
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Provincia di Cagliari

COMUNE DI DECIMOMANNU

Numero 28 del 31/07/2015

Oggetto: SALVAGUARDIA EQUILIBRI DI BILANCIO E VERIFICA DELLO STATO DI 
ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI, AI SENSI DELL'ART. 193 DEL TUEL D.LGS. 18 
AGOSTO 2000, N. 267.

COPIA

L'anno duemilaquindici il giorno trentuno del mese di luglio, solita sala delle adunanze, alle ore 17:20, in 
seduta straordinaria, pubblica, in prima convocazione, previa l'osservanza delle formalità prescritte, si è 
riunito il Consiglio Comunale composto dai sotto elencati consiglieri:

PMARONGIU ANNA PAOLA

PMAMELI MASSIMILIANO

PCADEDDU MONICA

PTRUDU LEOPOLDO

ASODDU FRANCESCA

PGIOI LIDIA

PARGIOLAS ROSANNA

PCASSARO PAOLO

PCARIA CARLO

ALITTERA LUCA

PURRU MATTEO

ABISCARO MICHELE

APORCEDDU LUIGI

ACOCCO ARNALDO

AGRUDINA ALBERTA

AGAI VINCENZA MARIA CRISTINA

PGRIECO MARIO

Totali Assenti:  7Totale Presenti:  10

Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sindaco ANNA PAOLA MARONGIU.

Assiste il Segretario Comunale MARIA BENEDETTA FADDA.

Vengono, dal Signor Presidente, nominati scrutatori i Signori: 

CARLO CARIA

FRANCESCA SODDU

MARIO GRIECO

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Preso atto che:  

 

In proseguo di seduta, il Presidente apre il 3° e ultimo punto regolarmente iscritto all’ordine del giorno, 

proposta n. 29 del 08/07/2015, avente ad oggetto “SALVAGUARDIA EQUILIBRI DI BILANCIO E VERIFICA 

DELLO STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI, AI SENSI DELL'ART. 193 DEL TUEL D.LGS. 18 

AGOSTO 2000, N. 267”. 

 

Dato atto che nessuno intende intervenire. 

 
PREMESSO che:  

- con deliberazione di Consiglio Comunale del 25 n. 31/07/2015, sono stati approvati il  bilancio di previsione 

dell'esercizio 2015, il bilancio pluriennale per il periodo 2015-2017 ex dpr n. 194/1996 con funzione 

autorizzatoria, il bilancio di previsione 2015-2017 ex d.lgs. n. 118/2011 con funzione conoscitiva e la 

relazione previsionale e programmatica 2015-2017 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 5 del 28/05/2015 è stato approvato il rendiconto dell’esercizio 2014; 

- con delibera di Giunta Comunale n. 38 del 28/04/2014 è stato approvato il riaccertamento straordinario dei 

residui le cui risultanze trovano iscrizione nel bilancio di previsione 2015 e pluriennale 2015-2017; 

 

Visto l’articolo 193 del D.LGs 267/2000 che dispone: 

Gli  enti  locali  rispettano  durante  la  gestione  e   nelle variazioni di bilancio il pareggio finanziario e tutti gli  

equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e per  il finanziamento degli investimenti, 

secondo le norme  contabili  recate dal  presente  testo  unico  con  particolare  riferimento  agli equilibri di 

competenza e di cassa di cui all'art. 162,  comma  6.  

 2. Con  periodicità  stabilita  dal  regolamento  di  contabilità dell'ente locale, e comunque almeno una volta 

entro il 31  luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del permanere degli 

equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo ad adottare, contestualmente:  

a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della  gestione  finanziaria  facciano  

prevedere  un  disavanzo,  di gestione o di  amministrazione,  per  squilibrio  della  gestione  di competenza, 

di cassa ovvero della gestione dei residui;  

b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti  di  cui all'art. 194;  

c) le iniziative necessarie  ad  adeguare  il  fondo  crediti  di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di  

amministrazione  in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui.  

La deliberazione e' allegata, al rendiconto dell'esercizio  relativo. 

3. Ai fini del comma 2, fermo restando quanto stabilito dall'art. 194, comma 2, possono essere utilizzate per 

l'anno in corso e  per  i due successivi le possibili economie di spesa e tutte le entrate,  ad eccezione di 

quelle provenienti  dall'assunzione  di  prestiti  e  di quelle con specifico vincolo  di  destinazione,  nonché  i  

proventi derivanti da alienazione di beni patrimoniali disponibili e da  altre 

entrate in c/capitale con riferimento a squilibri di parte  capitale. 

Ove  non  possa  provvedersi  con  le  modalità  sopra  indicate  e' possibile impiegare la quota libera del 

risultato di amministrazione. 



Per il ripristino degli equilibri di bilancio e in deroga all'art. 1, comma 169,  della  legge  27  dicembre  2006,  

n.  296,  l'ente  può modificare le tariffe e le aliquote relative ai  tributi  di  propria competenza entro la data di 

cui al comma 2.  

   

Dato atto che  la mancata adozione, da parte dell'ente,  dei  provvedimenti  di riequilibrio previsti dal 

presente articolo  e'  equiparata  ad  ogni effetto alla mancata approvazione del bilancio di previsione  di  cui 

all'articolo 141, con applicazione della procedura prevista dal comma 2 del medesimo articolo. 

 

Considerato che il termine del 31 luglio per l’adozione della delibera di salvaguardia degli equilibri, 

praticamente coincide con il termine di approvazione del bilancio di previsione fissato al 30 luglio, e pertanto 

tale operazione si limita a confermare quanto previsto dal bilancio di previsione approvato in data odierna. 

 

Vista la Relazione previsionale e programmatica per il triennio 2015-2017; 

 

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, come modificato ed integrato dal decreto legislativo 10 

agosto 2014, n. 126, emanato in attuazione degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42, e recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli 

enti locali e dei loro organismi”, con il quale è stata approvata la riforma della contabilità degli enti territoriali 

(regioni, province, comuni ed enti del SSN); 

 

Dato atto che questo comune non ha aderito alla sperimentazione contabile di cui all’art. 78 del d.Lgs. n. 

118/2011 e che pertanto, per l’esercizio 2015, sono stati approvati i tradizionali documenti di 

programmazione (relazione previsionale e programmatica) ed il bilancio annuale e pluriennale redatto 

secondo lo schema del DPR n. 194/1996; 

 

Richiamato il DM del Ministero dell’interno in data 24 dicembre 2014 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 

301 in data 30/12/2014), con il quale è stato prorogato al 31 marzo 2015 il termine per l’approvazione del 

bilancio di previsione dell’esercizio 2015; 

 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno che differisce ulteriormente il termine per la deliberazione  del  

bilancio  di  previsione  per l'anno 2015 da parte degli enti locali al 31 Maggio 2015. 

 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 13.05.2015 che differisce ulteriormente il termine per la 

deliberazione  del  bilancio  di  previsione  per l'anno 2015 da parte degli enti locali al 30.07.2015 

 

Atteso che, nel bilancio di previsione 2015-2017 viene garantito l’equilibrio economico finanziario  

 

Visto l’articolo 31 della legge 12 novembre 2011, n. 183 (Legge di stabilità 2012), come modificato dalla 

legge 23 dicembre 2014, n. 190, il quale disciplina il patto di stabilità interno degli enti locali a decorrere 

dall’anno 2012; 

 



Dato atto che, sulla base della sopra citata disciplina il bilancio è stato redatto nel rispetto degli obiettivi del 

patto di stabilità interno. 

 

Dato atto che il suddetto obiettivo sarà soggetto a delle variazioni da parte dello stato nonché alla 

rimodulazione anche per l’anno 2015 con deliberazione della conferenza di servizi PLUS area ovest  relativa 

alla condivisione della modifica degli obiettivi del patto di stabilità 2015 per i comuni facenti parte del Plus 

Area Ovest. 

 

Vista la situazione di cassa alla data del monitoraggio degli equilibri di bilancio (08/07/2015), come risulta dal 

prospetto sotto riportato, dal quale risulta un fondo cassa di: 

 

 

 

Considerato che in sede di approvazione di bilancio è stato utilizzato solo l’avanzo vincolato per l’importo di 

€ 109.602,55 così suddiviso: 

€ 86.102,55 avanzo vincolato spese correnti 

€ 23.500,00 avanzo vincolato spese c/capitale 

 

Visti: 

- il D.Lgs. 267/2000; 

- il Regolamento Comunale di Contabilità ed il Regolamento dei Controlli Interni; 

- lo Statuto Comunale 

 

Acquisito il parere favorevole del Revisore unico dei Conti espresso in data 10/07/2015, ai sensi dell’art. 239 

del D.Lgs. 267/2000, allegato quale parte integrante e sostanziale al presente atto; 

 

Acquisiti i preventivi pareri: 

 

- PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA (ai sensi dell’art. 2 del regolamento comunale 

sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 



Il Responsabile del 3° Settore – servizio Finanziario, Mauro Dessì, giusto Decreto Sindacale n. 9/2014, 

esprime parere favorevole sulla proposta n. 29/2015 attestandone la correttezza, la regolarità e la legittimità 

perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione. Assicura, inoltre, 

la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di 

competenza assegnati. 

 

- PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO CONTABILE (ai sensi dell’art. 3 del regolamento comunale sui 

controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 

 

Il Responsabile del 3° Settore – servizio Finanziario, Mauro Dessì, giusto Decreto Sindacale n. 9/2014, 

esprime parere favorevole sulla proposta n. 29/2015 attestandone la regolarità e il rispetto dell’ordinamento 

contabile, delle norme di finanza pubblica, del regolamento di contabilità, la corretta imputazione, la 

disponibilità delle risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle norme fiscali, l’assenza di riflessi diretti 

e/o indiretti pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di bilancio. 

 

Richiamato alla votazione sulla proposta, con l’ausilio degli scrutatori nominati, espletata regolare votazione 

palese, si accerta il seguente esito: 

 

Presenti                     n. 10 (sono assenti Grudina, Gai, Cocco, Soddu, Littera) 

Votanti                       n.   9 

Voti favorevoli            n.   9 

Voti contrari               n.   // 

Astenuti                     n.   1 (Grieco) 

 

La proposta è accolta. 

 

Richiamato ad una ulteriore e separata votazione per dare all’atto immediata esecutività, con l’ausilio degli 

scrutatori nominati, espletata regolare votazione palese, si accerta il seguente esito: 

 

Presenti                     n. 10 (sono assenti Grudina, Gai, Cocco, Soddu, Littera) 

Votanti                       n.   9 

Voti favorevoli            n.   9 

Voti contrari               n.   // 

Astenuti                     n.   1 (Grieco) 

 

La proposta è accolta. 

 

VISTI gli esiti delle votazioni 

 

 

 



DELIBERA 

 

- di dare atto del rispetto degli equilibri di bilancio ai sensi dell’art. 193 del D.Lgs. 267/2000, come motivato in 

premessa, sia relativamente alla gestione di competenza che alla gestione dei residui; 

- di dare atto che con delibera n. 27 del 31/07/2015 è stato riconosciuto n. 1 debito fuori bilancio da parte del 

responsabile de I Settore che trova copertura nel bilancio approvato capitolo 1235/195/2015 intervento 

1.01.02.03 e che dalle dichiarazioni dei responsabili non risultano altri debiti fuori bilancio; 

1. - di dare atto che il bilancio di previsione per l’esercizio 2015, presenta la seguente situazione di 

competenza  

 

- di dare atto del rispetto degli equilibri di bilancio ai sensi dell’art. 193 del D.Lgs. 267/2000, come motivato in 

premessa, sia relativamente alla gestione di competenza che alla gestione dei residui; 

- di dare atto che con delibera n. 27 del 31/07/2015 è stato riconosciuto n. 1 debito fuori bilancio da parte del 

responsabile de I Settore che trova copertura nel bilancio approvato capitolo 1235/195/2015 intervento 

1.01.02.03 e che dalle dichiarazioni dei responsabili non risultano altri debiti fuori bilancio; 

2. - di dare atto che il bilancio di previsione per l’esercizio 2015, presenta la seguente situazione di 

competenza  

 

 

- E per il triennio considerando anche le previsioni di cassa per l’anno di riferimento 2015: 
 



 

 
- di dare atto che la situazione di cassa al 08/07/20015 risulta la seguente: 
 

 
 
- di dare atto che il Fondo crediti di dubbia esigibilità risulta adeguato; 

- di dichiarare l’immediata esecutività della presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4° del Dlgs. 

267/2000. 

 



Letto, approvato e sottoscritto.

F.to Anna Paola Marongiu

IL SINDACO

F.to  Maria Benedetta Fadda

IL SEGRETARIO COMUNALE

PARERI FAVOREVOLI ESPRESSI AI SENSI DEL D.LGS. N. 267/2000

REGOLARITA' TECNICA

F.To Dessi Mauro F.To Dessi Mauro

Il Responsabile Settore FinanziarioIl Responsabile Del Settore Finanziario

REGOLARITA' CONTABILE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara che la presente Deliberazione verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 
consecutivi dal giorno 07/08/2015 al 22/08/2015 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 30 – comma 1, della L.R. 
n. 38/1994 e ss.mm.ii..

F.to Maria Benedetta Fadda

IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia ad uso amministrativo per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità (ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000).

x

a seguito di pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune dal 07/08/2015 al 22/08/2015 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000).

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.To  Maria Benedetta Fadda

Deliberazione del Consiglio n. 28 del 31/07/2015



ENTRATE Bilancio di previsione 2015
TITOLO 1 2.589.709,92€                                              
TITOLO 2 3.571.027,96€                                              
TITOLO 3 847.238,70€                                                 
TITOLO 4 2.224.708,91€                                              
TITOLO 5
TITOLO 6 1.452.000,00€                                              

10.684.685,49€                                            

Avanzo 
Amministrazione 
vincolato spese 

investimento +FPV INV 4.946.466,97€                                              

Avanzo 
Amministrazione 

vincolato spese correnti 
+FPV CORRENTI 1.210.823,24€                                              

Avanzo di 
amministrazione libero

Totale 16.841.975,70€                                            ENTRATE CORRENTI tit 1+2+3 + av corr 8.218.799,82€     
SPESE CORRENTI tit 1 + TIT III 8.218.799,82€     
SQUILIBRIO -€                     

USCITE Bilancio di previsione 2015
TITOLO 1 8.012.609,40€                                              
TITOLO 2 7.171.175,88€                                              ENTRATE TIT IV + AVANZO CAPIT 7.171.175,88€     
TITOLO 3 206.190,42€                                                 SPESE CAPIT 7.171.175,88€     
TITOLO 4 1.452.000,00€                                              SQUILIBRIO -€                     
Totale 16.841.975,70€                                            

SQUILIBRIO 2015 -€                                                              

RIEPILOGO TITOLI EQUILIBRI BILANCIO DI PREVISIONE 2 015



ENTRATE Bilancio di previsione 2016
TITOLO 1 2.589.709,92€                                           
TITOLO 2 3.630.763,86€                                           
TITOLO 3 847.238,70€                                              
TITOLO 4 1.310.998,66€                                           
TITOLO 5
TITOLO 6 -€                                                           

8.378.711,14€                                           

Avanzo 
Amministrazione 
vincolato spese 

investimento +FPV INV 54.673,82€                                                

Avanzo 
Amministrazione 

vincolato spese correnti 
+FPV CORRENTI 2.064,36€                                                  

Avanzo di 
amministrazione libero

Totale 8.435.449,32€                                           

ENTRATE CORRENTI tit 1+2+3 + av corr 7.069.776,84€    

USCITE Bilancio di previsione 2016 SPESE CORRENTI tit  1 + TIT III 7.069.776,84€    
TITOLO 1 6.888.470,48€                                           SQUILIBRIO -€                   
TITOLO 2 1.365.672,48€                                           
TITOLO 3 181.306,36€                                              
TITOLO 4 -€                                                           ENTRATE TIT IV + AVANZO CAPIT 1.365.672,48€    
Totale 8.435.449,32€                                           SPESE CAPIT 1.365.672,48€    

SQUILIBRIO -€                   

SQUILIBRIO 2016 -€                                                           

RIEPILOGO TITOLI EQUILIBRI BILANCIO DI PREVISIONE 2 016



ENTRATE Bilancio di previsione 2017
TITOLO 1 2.589.709,92€                                             
TITOLO 2 3.630.763,86€                                             
TITOLO 3 847.238,70€                                                
TITOLO 4 235.046,28€                                                
TITOLO 5
TITOLO 6 -€                                                            

7.302.758,76€                                             

Avanzo 
Amministrazione 
vincolato spese 

investimento +FPV INV -€                                                            
Avanzo 

Amministrazione 
vincolato spese correnti 

+FPV CORRENTI 2.064,36€                                                    

Avanzo di 
amministrazione libero

Totale 7.304.823,12€                                             

USCITE Bilancio di previsione 2017 ENTRATE CORRENTI tit 1+2+3 + av corr 7.069.776,84€    
TITOLO 1 6.879.213,97€                                             SPESE CORRENTI tit 1 + TIT III 7.069.776,84€    
TITOLO 2 235.046,28€                                                SQUILIBRIO -€                   
TITOLO 3 190.562,87€                                                
TITOLO 4 -€                                                            
Totale 7.304.823,12€                                             ENTRATE TIT IV + AVANZO CAPIT 235.046,28€       

SPESE CAPIT 235.046,28€       
SQUILIBRIO -€                   

SQUILIBRIO 2017 -€                                                            

RIEPILOGO TITOLI EQUILIBRI BILANCIO DI PREVISIONE 2 017



 
 COMUNE DI DECIMOMANNU PROVINCIA DI CAGLIARIAllegato n.9 - Bilancio di previsione 

 
 
 BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2015 
 

 EQUILIBRI DI BILANCIO 
 

 EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA ANNO DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO 2015
 COMPETENZA ANNO 2016 COMPETENZA ANNO 2017 
 

 Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 2.611.067,26 
 

 A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti ( + ) 1.124.720,69 2.064,36 2.064,36 
 

 AA ) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente ( - ) 0,00 0,00 0,00 
 

 B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 ( + ) 7.007.976,58 7.067.712,48 7.067.712,48 
 

      di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00 
 

 C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche ( + ) 0,00 0,00
 0,00 
 

 D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti ( - ) 8.012.609,40 6.888.470,48 6.879.213,97 
 

      di cui: 
 

                - fondo pluriennale vincolato 2.064,36 2.064,36 0,00 
 

                - fondo crediti di dubbia esigibilità 65.556,66 100.156,00 127.471,27 
 

 E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale ( - ) 0,00 0,00 0,00 
 

 F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari ( - ) 206.190,42 181.306,36 190.562,87 
 

      di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00 
 

  G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) -86.102,55 0,00 0,00 
 

 ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE  HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL 
TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTODEGLI ENTI LOCALI 
 

 H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti ( + ) 86.102,55 
 

      di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 
 

 I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge ( + ) 0,00 0,00 0,00 
 

      di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00 
 

 L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge ( - ) 0,00 0,00 0,00 
 

 M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti ( + ) 0,00 0,00 0,00 
 

 EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (**)   O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Pag. 1 



 
 COMUNE DI DECIMOMANNU PROVINCIA DI CAGLIARIAllegato n.9 - Bilancio di previsione 

 
 
 BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2015 
 

 EQUILIBRI DI BILANCIO 
 

 EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA ANNO DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO 2015
 COMPETENZA ANNO 2016 COMPETENZA ANNO 2017 
 

 P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento ( + ) 23.500,00 
 

 Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale ( + ) 4.922.966,97 54.673,82 0,00 
 

 R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 ( + ) 2.224.708,91 1.310.998,66 235.046,28 
 

 C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche ( - ) 0,00 0,00
 0,00 
 

 I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge ( - ) 0,00 0,00 0,00 
 

 S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine ( - ) 0,00 0,00 0,00 
 

 S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine ( - ) 0,00 0,00 0,00 
 

 T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria ( - ) 0,00 0,00 0,00 
 

 L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge ( + ) 0,00 0,00 0,00 
 

 U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale ( - ) 7.171.175,88 1.365.672,48 235.046,28 
 

      di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 182.202,61 0,00 0,00 
 

 V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie ( - ) 0,00 0,00 0,00 
 

 E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale ( + ) 0,00 0,00 0,00 
 

 EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE   Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-U-V+E 0,00 0,00 0,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Pag. 2 



 
 COMUNE DI DECIMOMANNU PROVINCIA DI CAGLIARIAllegato n.9 - Bilancio di previsione 

 
 
 BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2015 
 

 EQUILIBRI DI BILANCIO 
 

 EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA ANNO DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO 2015
 COMPETENZA ANNO 2016 COMPETENZA ANNO 2017 
 

 S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine ( + ) 0,00 0,00 0,00 
 

 S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine ( + ) 0,00 0,00 0,00 
 

 T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria ( + ) 0,00 0,00 0,00 
 

 X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni di crediti di breve termine ( - ) 0,00 0,00 0,00 
 

 X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni di crediti di medio-lungo termine ( - ) 0,00 0,00 0,00 
 

 Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie ( - ) 0,00 0,00 0,00 
 

 EQUILIBRIO FINALE   W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00 

 
 
 

 C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
E.4.02.06.00.000. 
 

 E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000. 
 

 S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000. 
 

 S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000. 
 

 T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000. 
 

 X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000. 
 

 X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000. 
 

 Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per acquisizioni di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000. 
 

 (*) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2. 
 

 (**) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Pag. 3 



ID Tit Tip Cap Art Descrizione
Stanz. di 

Bilancio 2015
Stanz. di Bilancio 

2016
Stanz. di Bilancio 

2017
Accertato 2013 Incassi 2013 Accertato 2012 Incassi 2012 Accertato 2011 Incassi 2011 Accertato 2010 Incassi 2010 Accertato 2009 Incassi 2009 Accertato 2008 Incassi 2008

Accantonamento 
obbligatorio al 
fondo 2015 

Accantonamento 
obbligatorio al 
fondo 2016

Accantonamento 
obbligatorio al 
fondo 2017

Accantonamento 
effettivo di 

bilancio 2015

Accantonamento 
effettivo di 

bilancio 2016

Accantonamento 
effettivo di 

bilancio 2017
1003 1 101 1002 1 IMPOSTA COMUNALE SUGLI IMMOBIL 80.000,00 80.000,00 80.000,00 60.000,00 36.004,80 36.000,00 36.912,05 0,00 0,00 0,00 0,00 32.000,00 32.000,00 0,00 0,00 3.324,67 5.079,36 6.464,64 3.324,67 5.079,36 6.464,64
1003 1 101 1003 0 PROVENTI ICI DI ANNI PREGRESSI 44.330,61 44.330,61 44.330,61 10.000,00 9.921,16 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.842,31 2.814,64 3.582,27 1.842,31 2.814,64 3.582,27
1026 1 101 1025 1 TASSA PER LA RACCOLTA E IL TRA 966.016,14 966.016,14 966.016,14 1.040.187,20 819.278,52 769.312,00 729.736,59 777.000,00 738.150,58 777.000,00 691.587,45 690.000,00 594.920,04 665.295,37 518.867,89 40.146,09 61.334,30 78.061,83 40.146,09 61.334,30 78.061,83
1060 1 101 1060 0 DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISS 1.000,00 1.000,00 1.000,00 557,64 557,64 623,52 623,52 1.330,27 1.330,27 1.000,00 867,76 2.000,00 1.109,15 1.526,44 1.526,44 41,56 63,49 80,81 41,56 63,49 80,81
3008 3 100 3007 1 PROVENTI SAGRA S. GRECA 13.000,00 13.000,00 13.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 540,26 825,40 1.050,50 540,26 825,40 1.050,50
3008 3 100 3008 0 SANZIONI AMMINISTRATIVE PER VI 4.000,00 4.000,00 4.000,00 2.433,56 2.433,56 6.856,10 6.856,10 616,43 616,43 105,60 105,60 216,80 216,80 628,00 628,00 166,23 253,97 323,23 166,23 253,97 323,23
3010 3 100 3010 0 SANZIONI AMMINISTRATIVE PER VI 12.000,00 12.000,00 12.000,00 10.296,82 10.296,82 11.161,52 11.161,52 10.339,58 10.339,58 25.000,00 21.706,04 20.000,00 20.000,00 45.242,05 45.242,05 498,70 761,90 969,70 498,70 761,90 969,70
3020 3 100 3010 10 PROVENTI DA VIOLAZIONE DEL COD 22.000,00 22.000,00 22.000,00 16.036,74 5.312,58 0,00 0,00 0,00 0,00 51.991,02 0,00 0,00 0,00 47.247,00 243,06 914,28 1.396,82 1.777,78 914,28 1.396,82 1.777,78
3011 3 100 3011 0 PROVENTI PER IL SERVIZIO DI RE 52.000,00 52.000,00 52.000,00 40.000,00 40.000,00 42.127,85 42.127,85 38.015,78 38.015,78 51.000,00 29.780,00 24.957,64 24.957,64 22.597,37 22.597,37 2.161,04 3.301,58 4.202,02 2.161,04 3.301,58 4.202,02
3012 3 100 3011 1 PROVENTI DELLA MENSA DELLA SCU 13.000,00 13.000,00 13.000,00 2.818,12 2.818,12 0,00 0,00 1.000,00 70,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 540,26 825,40 1.050,50 540,26 825,40 1.050,50
3012 3 100 3012 0 PROVENTI PER IL SERVIZIO DEL T 11.600,00 11.600,00 11.600,00 7.000,00 7.000,00 7.062,43 7.062,43 6.730,87 6.730,87 10.000,00 7.978,24 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 482,08 736,51 937,37 482,08 736,51 937,37
3014 3 100 3014 0 PROVENTI DEI CENTRI SPORTIVI - 2.500,00 2.500,00 2.500,00 1.000,00 721,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.873,19 2.873,19 103,90 158,73 202,02 103,90 158,73 202,02
3018 3 100 3016 2 PROVENTI PARTECIPAZIONE SERVIZ 4.000,00 4.000,00 4.000,00 1.800,70 1.800,70 1.670,26 1.670,26 3.000,00 1.301,07 6.500,00 5.714,88 3.399,33 3.399,33 3.229,64 3.229,64 166,23 253,97 323,23 166,23 253,97 323,23
3063 3 100 3063 0 FITTI REALI DI FABBRICATI 5.500,00 5.500,00 5.500,00 5.377,20 5.377,20 4.359,85 4.359,85 0,00 0,00 93,00 93,00 46,50 46,50 46,50 46,50 228,57 349,21 444,44 228,57 349,21 444,44
3065 3 100 3065 0 FITTI REALI DI FONDI RUSTICI 60.000,00 60.000,00 60.000,00 59.642,11 59.642,11 49.967,26 49.967,26 30.000,00 30.000,00 88.131,24 87.873,87 37.340,61 37.340,61 49.861,15 49.861,15 2.493,50 3.809,52 4.848,48 2.493,50 3.809,52 4.848,48
3068 3 100 3068 0 CANONE PER L'OCCUPAZIONE DI SP 80.000,00 80.000,00 80.000,00 63.720,00 63.720,00 56.115,87 56.115,87 62.044,86 62.044,86 63.300,00 63.300,00 45.596,58 45.596,58 50.000,00 44.095,61 3.324,67 5.079,36 6.464,64 3.324,67 5.079,36 6.464,64

3018 3 100 3016 2
PROVENTI PARTECIPAZIONE SERVIZI SOCIALI -QUOTA 
UTENZA

2.000,00 2.000,00 2.000,00 1.800,70 1.800,70 1.670,26 1.670,26 3.000,00 1.301,07 6.500,00 5.714,88 3.399,33 3.399,33 83,59 127,71 83,12 126,98 161,62 83,12 126,98 161,62

3019 3 100 3016 3
 QUOTA UTENZA PER SERVIZI A FAVORE DI MINORI QUOTA 
UTENZA

3.500,00 3.500,00 3.500,00 1.235,00 1.235,00 3.736,60 3.736,60 3.550,00 3.550,00 1.335,00 1.335,00 0,00 0,00 146,29 223,49 145,45 222,22 282,83 145,45 222,22 282,83

3066 3 100 3065 1 CANONE DI LOCAZIONE PARCO S. GRECA 1.000,00 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 41,80 63,86 41,56 63,49 80,81 41,56 63,49 80,81
3070 3 200 3010 60 SANZIONI VIOLAZIONE CODICE STR 200.000,00 200.000,00 200.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8.311,68 12.698,40 16.161,60 8.311,68 12.698,40 16.161,60
Somme 1.577.446,75 1.577.446,75 1.577.446,75 1.323.905,79 1.067.920,71 990.663,52 952.000,16 936.627,79 893.450,91 1.081.955,86 916.056,72 863.956,79 767.985,98 893.818,38 694.625,96 65.556,66 100.156,00 127.471,27 65.556,66 100.156,00 127.471,27

totale incassi ultimo quinquennio 4.597.414,48
totale accertamenti 5.197.109,75

rapporto inc/acc 88,46%
percentuale del fondo (100-% - 88,46%)) 11,54%

STANZIAMENTI TOTALI BILANCIO DI PREVISIONE 1.577.446,75
percentuale del FCDE 11,54% 182.100,45
percentuale anno 2015 36% 65.556,66
percentuale anno 2016 55% 100.156,00
percentuale anno 2017 70% 127.471,27

CALCOLO FONDO CREDITI DUBBIA ESIGIBILITA' TRIENNIO 2015-2017































QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO

COMUNE DI DECIMOMANNU

PROVINCIA DI CAGLIARI

BILANCIO DI PREVISIONE 2015

COMPETENZA

8.012.609,40

7.171.175,88

S P E S A

SPESE CORRENTI

SPESE IN CONTO CAPITALE

TOTALE Spese FInali 15.183.785,28

SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITI 206.190,42

Tit. 1

Tit. 2

Tit. 3

COMPETENZA

2.589.709,92

3.571.027,96

847.238,70

Tit. 4 SPESE PER SERVIZI PER CONTO DI
TERZI

2.224.708,91 1.452.000,00

E N T R A T A

ENTRATE TRIBUTARIE

ENTRATE DERIVANTI DA CONTRIBUTI E
TRASFERIMENTI CORRENTI DELLO
STATO, DELLA REGIONE E DI ALTRI
ENTI PUBBLICI ANCHE IN RAPPORTO
ALL'ESERCIZIO DI FUNZIONI DELEGATE

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

ENTRATE DERIVANTI DA ALIENZAZIONI,
DA TRASFERIMENTIDI CAPITALE E DA
RISCOSSIONI DI CREDITI

TOTALE Entrate FInali 9.232.685,49

ENTRATE DERIVANTI DA ACCENSIONE
DI PRESTITI

0,00

ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO DI
TERZI

1.452.000,00

Tit. 1

Tit. 2

Tit. 3

Tit. 4

Tit. 5

Tit. 6

TOTALE TOTALE10.684.685,49 16.841.975,70

Avanzo di Amministrazione Disavanzo di Amministrazione109.602,55 0,00

T O T A L E E N T RA T E T O T A L E S P E S E16.841.975,70 16.841.975,70

Fondo Pluriennale Vincolato 6.047.687,66

Pag. 1



QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO

COMUNE DI DECIMOMANNU

PROVINCIA DI CAGLIARI

BILANCIO PLURIENNALE - TRIENNIO 2015 / 2017

2015

8.012.609,40

7.171.175,88

S P E S A

SPESE CORRENTI

SPESE IN CONTO CAPITALE

TOTALE Spese FInali 15.183.785,28

SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITI 206.190,42

Tit. 1

Tit. 2

Tit. 3

2015

2.589.709,92

3.571.027,96

847.238,70

2.224.708,91

E N T R A T A

ENTRATE TRIBUTARIE

ENTRATE DERIVANTI DA
CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI
CORRENTI DELLO STATO, DELLA
REGIONE E DI ALTRI ENTI PUBBLICI
ANCHE IN RAPPORTO ALL'ESERCIZIO
DI FUNZIONI DELEGATE

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

ENTRATE DERIVANTI DA
ALIENAZIONI, DA TRASFERIMENTIDI
CAPITALE E DA RISCOSSIONI DI
CREDITI

TOTALE Entrate FInali 9.232.685,49

ENTRATE DERIVANTI DA
ACCENSIONE DI PRESTITI

0,00

Tit. 1

Tit. 2

Tit. 3

Tit. 4

Tit. 5

TOTALE TOTALE9.232.685,49 15.389.975,70

Avanzo di Amministrazione Disavanzo di Amministrazione109.602,55 0,00

T O T A L E E N T RA T E T O T A L E S P E S E15.389.975,70 15.389.975,70

2016

6.888.470,48

1.365.672,48

8.254.142,96

181.306,36

8.435.449,32

0,00

8.435.449,32

2017

6.879.213,97

235.046,28

7.114.260,25

190.562,87

7.304.823,12

0,00

7.304.823,12

2016

2.589.709,92

3.630.763,86

847.238,70

1.310.998,66

8.378.711,14

0,00

8.378.711,14

0,00

8.435.449,32

2017

2.589.709,92

3.630.763,86

847.238,70

235.046,28

7.302.758,76

0,00

7.302.758,76

0,00

7.304.823,12

Fondo Pluriennale Vincolato 6.047.687,66 56.738,18 2.064,36

Pag. 1



COMUNE DI DECIMOMANNU PROVINCIA DI CAGLIARI

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO TRIENNIO 2015 - 2017

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

ENTRATE

CASSA ANNO 
DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2015

2016 2017

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2015

SPESE

CASSA ANNO 
DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2015

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2015

2016 2017

2.611.067,26Fondo di cassa presunto all'inizio dell'esercizio

Utilizzo avanzo presunto di amministrazione

Fondo pluriennale vincolato

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria

Titolo 3 - Entrate extratributarie 

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 

Totale entrate finali………………….

Titolo 6 - Accensione di prestiti

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro

Totale ………………….

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE

Disavanzo  di  amministrazione

Titolo 1 - Spese correnti

 - di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 

Titolo 2 - Spese in conto capitale

 - di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie

Totale spese finali………………….

Titolo 4 - Rimborso di prestiti

Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro

Totale ………………….

TOTALE COMPLESSIVO SPESE

Fondo di cassa finale presunto 

109.602,55 0,00 0,00

6.047.687,66 56.738,18 2.064,36

2.589.709,92 2.589.709,92 2.589.709,924.808.799,37

5.731.931,32 3.571.027,96 3.630.763,86 3.630.763,86

703.141,21 847.238,70 847.238,70 847.238,70

7.198.297,21 2.224.708,91 1.310.998,66 235.046,28

0,00 0,00 0,00 0,00

18.442.169,11 9.232.685,49 8.378.711,14 7.302.758,76

47.582,94 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

1.299.146,26 1.452.000,00 1.452.000,00 1.452.000,00

19.788.898,31 10.684.685,49 9.830.711,14 8.754.758,76

22.399.965,57 16.841.975,70 9.887.449,32 8.756.823,12

2.346.396,08

0,00 0,00 0,00

8.012.609,40 6.888.470,48 6.879.213,9710.265.791,54

0,00 2.064,36 2.064,36 0,00

8.404.924,82 7.171.175,88 1.365.672,48 235.046,28

0,00 182.202,61 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

18.670.716,36 15.183.785,28 8.254.142,96 7.114.260,25

206.190,42 206.190,42 181.306,36 190.562,87

0,00 0,00 0,00 0,00

1.176.662,71 1.452.000,00 1.452.000,00 1.452.000,00

20.053.569,49 16.841.975,70 9.887.449,32 8.756.823,12

20.053.569,49 16.841.975,70 9.887.449,32 8.756.823,12

Pag. 1



COMUNE DI DECIMOMANNU
PROVINCIA DI CAGLIARI

 SITUAZIONE DI CASSA DAL 01/01/2015 AL 08/07/2015

ResiduoCompetenza TOTALE

FONDO INIZIALE DI CASSA 1.678.277,36

2.445.241,59TOTALE  RISCOSSIONI 3.947.289,141.502.047,55

2.771.703,79TOTALE  PAGAMENTI 3.873.531,621.101.827,83

Differenza a Credito del Comune 

1.752.034,88SALDO

73.757,52-326.462,20 400.219,72

Pag. 108/07/2015 - DESSI.M


